pileo, cæterisque & interioribus, & exterioribus indumentis modestius utatur, & ad Ecclesiasticum cultum accommodatis.

8 Aliter non gaudebit, si vestes non convenientes portet, ut explicant *Jul. Clar. d. quæst. 36. n. 14. Menoch. conf. 912. n. 22. & 23. lib. 10. Farin. d. q. 8. n. 64. & 65.*

9 Hæc tamen limitantur in clericis infirmis, qui propter infirmitatem non valent gestare habitum Clericalem, si ante in sanitate eum portabant, & ita fuit judicatum Tholosæ, ut habetur in *Capella Tholosan. quæst. 104.* & docet *Prosper Farin. d. quæst. 8. num. 67.* & in alijs casibus, de quibus per *Card. in Clement. 2. & ibi Imol. n. 10. de vita & honest. Cler. Tyber. Decian. d. capit. 9. à num. 109.* & ubi necessitas excusat, *Sebast. Medic. de fortuitis casib. lib. 1. q. 6. num. 19.* declarando ut per *Menoch. d. conf. 912. n. 13.*

11 Illa tamen concessio facta per Pium II. Alphonso V. Regi Lusitaniae, de qua in *d. L. 4. tit. 2. part. 2. Extravag.* non est necessaria, nec praticabitur, quia fuit concessa ante Concilium Tridentinum, ante cujus promulgationem omnes Clerici in minoribus soluti, tam in civilibus, quam in criminalibus utebantur privilegio fori ex dicto cap. cum non ab homine, de judic. & supra diximus; at post Concilium non habet

12 forum Ecclesiasticum in causis civilibus, in quibus possunt conveniri coram judicibus secularibus non obstante, quod incedant in habitu, & tonsura: in criminalibus vero non utuntur, nisi incedant in habitu, & tonsura, & sint in servitio Ecclesiæ assignatae per Episcopum, aut in Seminario, vel in Schola, vel in aliqua Universitate, quasi in via ad maiores ordines, & ita plus induxit Concilium, quam indultum Pij II. concessum Alphonso V. Lusitanorum Regi, & ideo utilius erit practicare dispositionem Concilij, quinimo dicta concessio sublata censetur per dictum decretum in ultima parte, qua substituit consuetudinem, & privilegium in contrarium: su-

stinebitur tamen illud indultum, quatenus terminat, & definit longitudinem vestium, & rotunditatem coronæ.

Hæc necessitas portandi coronam intelligitur in eo, qui crines habet, non in eo, qui crinibus caret, quia vel canitiem calvam habet, vel ex causa capilli de capite ceciderunt, cum impossibilium nulla sit obligatio, *L. impossibilium ff. deregul. juris, cap. nemo potest, deregul. jur. lib. 6. & tenet in terminis Jul. Clar. d. quæst. 36. n. 17. Hippol. Bonacosa inter cōmunes opiniones, verbo Clericus ante, Nicol. Vig. lib. 3. Method. juris controversi, cap. 2. de privileg. & reb. Clericor. reg. 25. vers. quinta replicatio est, fol. 315. in parvis, Thom. Sanch. lib. 7. de imped. disput. 46. num. 9. ex quibus venit declaranda d. Extravagans, & Concil. in decreto citato, & Ord. lib. 2. tit. 1. §. Os Clerigos de ordens menores, de quo infra agemus.*

ALLEGATIO XII.

Quod Clerici scribantur in matricula, & an possit Episcopas semel deputatum servitio alicujus certæ Ecclesiæ in aliam mutare.

SUMMARIUM.

- 1 *Agitur de Consilio Bracharense actione 2. cap. 2.*
- 2 *Agitur de Cœcilio Bracharense actione 2. cap. 3.*
- 3 *Dispositum in d. Cœcil. ordinatū fuit pro cognitione eorum, qui ordinantur ritè, & rectè, ne alij possint sibi ordines falsos adscribere.*
- 4 *Poterit Episcopus eum, quem semel præfinerit servitio alicujus determinatae Ecclesiæ, ad aliam liberè mutare.*
- 5 *Quod non prohibetur, censetur permisum.*
- 6 *Facienda est interpretatio in dubio, ut actus valeat.*
- 7 *Non est prohibita ea mutatio in dicto Con-*

ALLEGATIO XII.

37

- Concil. Trid. & Provinciali.**
- 8 Una determinatio respiciens plura determinabilia, debet ea pariformiter determinare.
 - 9 Valet argumentum ab absurdo.
 - 10 Concilium in nostro decreto, in 1. part. prohibet minores ante 14. annos habere beneficium.
 - 11 Collatio facta de beneficio minori 14. annis, est nulla, & n. 13.
 - 12 Verbum, potest, cum negativa præcedente, tollit potentiam.
 - 14 Minor 14. annis potest habere beneficium ex dispensatione.
 - 15 Ea dispensatio debet esse Apostolica.
 - 16 In prohibitis per Concilium non potest Episcopus dispensare.
 - 17 Non invenit auctor hujus libri Doctorem qui hunc articulum tractet.
 - 18 Nihil est inter homines sic indubitatum, ut non possit (licet aliquid sit valde justissimum) tamen suscipere aliquam solicitam dubitationem.

IN Concilio Provinciali Bracarensi in posteriori parte action. 2.c.2 statutum est in hæc verba: *Cum singuli ad minores, maiores vè ordines propti Ecclesiæ alicujus ministerio sint deputati, ut ex ordine ait, præcipit sancta Synodus, ut notarius Episcopi Camerarius, scriptor vulgo dictus, librum habeat Vicarii subscriptione ad extremum obsignatum, ubi cui quisque Ecclesiæ sit ab Episcopo adscriptus, declaratur, priusquam susceptorum ordinum testificatrices literæ ordinatus tradatur, in quibus etiam explicabitur, & cui Ecclesiæ, & ad quod ministerium ab Episcopo deputetur. Quod ita statutum fuit per sanctam Synodum adhærendo Concil. Trid. sess. 23. in decreto de reform. cap. 6.*

Et in eadem actione 2. cap. 3. addit sancta Synodus Bracharensis in hæc verba: *Ordinati suæ ordinationis literas intra ab Episcopo præfixum terminum rectori ejus Ecclesiæ, cui adscribentur, ostendant, qui mox, ut ostensæ illi fuerint, in librum ad hunc usum destinatum ferat, quem Visitatores sibi exhiberi ju-*

bebunt, ut si quis ab illis negligenter omissum deprehēderint, addita etiam multa emendabunt. Hoc autem fuit ordinatum pro cognitione eorum, qui verè ritè, rectèque ordinantur, nevè alii possint ordines sibi falsò adscribere: poterit nihilominus eum, quem semel addixit Episcopus servitio alicujus Ecclesiæ determinatae, ad aliam liberè mutare, neque hæc mutatio est contra Concilium, neque contra Synodum Provincialem, id quod probatur mediis sequentibus.

De jure communi, id quod non prohibetur, censetur permisum, L. mutus §. queritur ff. de procuratoribus; L. necnon, §. quod eis, ff. quibus ex causis maiores, cap. omnes, & ibi gloss. 3. distinct. cap. 1. de translation. prælati, ibi: *Cum nunquā intelligatur prohibitū, quod non invenitur concessum;* & ibi g. verbo, non invenitur, vers. hinc sumitur, ponit elegantem doctrinam: idem tradunt Alciat. respons. 8. numer. 18. Francisc. Bursat. consil. 110. num. 27. lib. 1. secundo semper, & in dubio facienda est interpretatio, ut actus censeatur permisus, quando non reperitur prohibitus. Specul. de probat. §. 1. vers. sequitur videre, Luc. de Pen. in L. 3. col. 3. vers. 28. Cod. de apochis lib. 11. Parvin. de potest. cap. Sede vacante, 1. part. quæst. 1. numer. 8. vers. regulariter, Anchar. consil. 344. Aymon. consil. 203. num. 2. lib. 1. Menoch. de præsumption. lib. 6. præsumpt. 16. num. 2. Mascar. de probat. lib. 3. conclus. 1237. n. 2. Hieronym. Cævall. de communibus contra cōmunes, quæst. 227.

Sed neque in Concilio superius citato, neque in dicto Concilio Provinciali prohibetur Episcopus semel deputatum alicujus Ecclesiæ servitio, vel alicuiuscumque ex locis designatis mutare in aliud: ergo consequitur, quod sit permisum, Episcopum eam mutationem facere; nam si Concilium, vel Synodus Provincialis eam mutationem prohibere vellent, utique expressissent, tāquam circumstantiam notabilem, arguento L. item apud Labeonem, §. ait prætor,

D

ve.

THOMÆ VALASCI

38

vers. ea enim ff. ad leg. Cornel. de injur. facit L. unic. §. fin autem ad deficientis, ad finem, Cod. de caducis tollen. cap. inter corporalia, §. sed neque, versus unde, de translat. prael.

8 Urget & argumentum ab absurdo; quia si admittamus Episcopum non posse facere hanc mutationem, pariter admittere debemus, quod semel deputatus ab Episcopo servitio alicujus Ecclesiæ, non poterit per eum transferri ad Seminarium Clericorum, neque ad aliquam Scholam, vel Universitatem, quasi in via ad maiores ordines, neque è contra, positum in Seminario, vel aliqua Schola, vel Universitate, mutare poterit ad servitium alicujus Ecclesiæ, cum hæc omnia sub eadem forma, & censura contineantur, & determinentur, & una determinatio respiciens plurà determinabilia, debet pariformiter ea determinare, L. nam hoc jure ff. de vulgar. ibi notat Alex. & Ias. num. 10. Matiens. in L. 2. tit. 9. gl. 3. lib. 5.

9 Et valet argumentum ab absurdo, L. scire oportet, §. aliud, ff. de excusat. tutor. L. nam absurdum ff. de bonis libert. Bald. L. Pomponius col. 3. ff. de neg. gest. idem Bald. Auth. sed novo jure, L. de Episcopal. audient. tradit multa Everard. in suis Topicis legalib. loco ab absurdo, Camil. Gallin. lib. 5. de verborum signification. cap. 17. num. 5. Addo quod Conciliū in illo decreto, in prima parte prohibet minorem quatuordecim annis posse habere beneficium, & in his terminis non potest Episcopus dispensare, ut minor ante illam ætatem possit beneficium habere, quia defenditur à Concilio, ibi: Nullus, &c. Ante decimū quartū annum beneficium possit obtinere.

10 Imò si talis collatio de facto facta fuerit minori quatuordecim annis, erit nulla; quia ubi lex loquitur per verbum potest cum negativa præcedente, tollit potentiam, & actus in cōtrarium factus non valet, ex regul. beneficium lib. 6. ubi gloss. 1. ad finem, & Ioan. Andr. Bart. in L. Gallus num. 4. ff. de liberis, & posth. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. n. 12.

Azeved: L. 1. numer. 1. tit. 3. lib. 5. & 13 in terminis beneficij, quod collatio ejus facta minori non valeat, tenent Bald. in L. 2. ultimo notabili, Cod. his qui veniam etatis impetrav. Roland. cons. 48. n. 58. lib. 1. Flamin. Pariens. de resignation. beneficior. lib. 13. quæst. 5. num. 135. & in terminis Concilij in nostro decreto tenet Flamin. lib. 3. de resignatione beneficiorum quæst. 8. numer. 65. Nisi cum eo dispensemetur, ex Rebuff. in praxi, titulo de dispensatione ration. etatis, numer. 1. Boer. decis. 350. num. 2. Flamin. d. q. 7. n. 66. quæ dispensatio debet esse Apostolica, ex Cavalcan. decis. 29; & Petr. Tholosan. in novis institutionibus de re beneficiar. cap. 37. n. 5.

14 Et in his, quæ à Concilio prohibentur, non potest Episcopus dispensare, cap. cum dilectus, ubi gloss. de election. Rebuff. in praxi de non promovend. intra annum à num. 18. gloss. cap. dilectus in 1. verbo cum se facultas, de præbend. Frat. Emmanuel Roder. in 2. part. suæ summæ cap. 14. conclus. 6. vers. porque a esto respondeo, & in terminis dicti Concilij, quod Episcopus non possit dispensare cum minore quatuordecim annis, ut beneficium possit obtainere, tenet Cavalcan. d. decis. 29. num. 16. & 17. subjungens posse Episcopum dispensare in ijs, quæ permituntur per Concilium, sicut & potest dispensare in his, quæ non prohibentur, glossa cap. at si Clerici §. de adulterijs, de judic. verbo, minora; quam cum alijs adducit, & probat Cævall. dicta quæst.

223. Ergo cum sit Episcopo concessa facultas deputandi Clericos ordinatos in prima tonsura, vel in minoribus ordinibus constitutos, servitio alicujus Ecclesiæ, vel Seminario Clericorum, vel alicui Scholæ, vel Universitati quasi in via ad maiores ordines & ex eo, quod non reperitur denegata talis mutandi facultas, consequitur eam facere posse mutationem.

Nec inveni Doctorem, ex multis, 17 quos vidi, qui hunc articulum tractet, & ideo oportuit eum decidere per regulas generales, ut alias advertunt Cavalcan.

ALLEGATIO XIII.

39

can. decis. 30. num. 39. & Francisc. Marzur. de fideicommiss. 2. part. question. 8. Thom. Actius de infirmitat. legali capit. 1. & 29. num 8. nec putet aliquis hæc otiose esse dicta, quasi indubitatum, nam ut inquit Justinian. in Authent. de Tabellionib. collation. 4. nihil est inter homines sic indubitatum, ut non possit, licet aliquid sit valde justum, tamen suscipere quandam solicitam dubitationem : & expertus sum; vidi enim hanc mutationem cuiusdam constituti in minoribus incolæ urbis Portugallensis, & deputati in sua ordinatione servitio maioris Ecclesiæ, postulari per eum ab Illustrissimo illius Episcopo, qui tunc erat dominus Hieronymus Menesius, ut eum trasferret ad servitium Templi Misericordiæ siti in eadem urbe, & dubitavit eam mutationem facere, fecit tamen, visa hac allegatione.

ALLEGATIO XIII.

Quæ requirantur de jure Lusitano, & Castellæ, ut Clerici in minoribus fori privilegio utantur ; & in ea multa alia tractantur.

SUMMARIUM.

- 1 Quæ requirebantur secundum Ordin. Lusitanam antiquam, ut Clerici in minoribus privilegio fori gauderent.
- 2 In eo Regno omnis qui cum accusatur de crimen, provocat ad ordines, jubetur carcerari.
- 3 In hoc Regno sunt certæ personæ, quæ non carcerantur in carcere publico ob delicta, de quibus accusantur, sed constituuntur sub homenagio.
- 4 Nisi talia sint delicta, ex quibus venit imponenda pœna mortis naturalis, vel civilis, & refertur Ordin. quæ agit de eo homenagio.
- 5 Nisi commissum sit delictum contra alium similem Cavallerium, vel Fidalgum.

- 6 In quo alius inferioris cōditionis debet carcerari in carcere publico, debet Cavallerius, vel Fidalgus homenagium habere in castello Civitatis, vel Villæ, ubi de criminis agitur, vel in domo honesta, ubi castellum non extiterit.
- 7 Referuntur verba Ordin. de eo articulo.
- 8 Personarum qualitas, & deliciorum quantitas in custodia carceris inspicitur.
- 9 Homenagium concessum non potest per judicem ampliari.
- 10 Nisi is Judex sit, à quo non detur appellatio, vel gravamen.
- 11 In Curia Portugallensi aliud observatur de consuetudine.
- 12 Sunt aliqui casus, in quibus predictis personis homenagium denegatur.
- 13 Referuntur verba Ord. in qua illi casus excepti numerantur.
- 14 Similiter circa torturam, & referuntur verba Ordin. ubi casus excipiuntur in antiqua, & nova, & n. 15.
- 15 Ea Ordin. plures casus addidit ad antiquas, & primus casus est de crimen læsæ majestatis.
- 16 Referuntur leges, quæ de eo crimen agunt.
- 17 Non solum procedit in crimen læsæ majestatis humanæ, sed etiam in crimen læsæ majestatis divinæ.
- 18 Agitur de crimen secundo sodomie. Multa referuntur de ejus criminis enormitate remissive.
- 19 De pluribus speciebus hujus criminis, remissive.
- 20 In eo crimen nobilitas perditur.
- 21 In eo crimen non prodest immunitas Ecclesiæ.
- 22 Est crimen mixti fori.
- 23 Crimen non prescribitur.
- 24 Agitur de tertio crimen falsi testis.
- 25 Non minus nocet testis falsus, quam qui manu occidit.
- 26 Multa de hujus criminis gravitate deducit Menoch. loco citato.
- 27 Falsitas est homicidio, & beneficio destabilior.

THOMÆ VALASCI

- 40 *Vocatur homicidium linguæ.*
- 29 *In hoc crimine offenduntur tres personæ, Deus, Iudex, Innocens.*
- 30 *Tres pœnae imponuntur.*
- 31 *Testis dicens falsum offendit jus gentium.*
- 32 *Nobilis in crimine falsitatis nobilitatem perdit.*
- 33 *Im quarto crimine inducendi falsos testes.*
- 34 *Argumentum à contrario sensu validum est.*
- 35 *Casus cōtingentia in quodam rustico.*
- 36 *Stante Ord. nova, non excusat in-ducens falsos testes ad dicendum falsū testimonium.*
- 37 *In quinto crimen falsæ monetæ.*
- 38 *Traduntur multa de hoc crimine lococitato.*
- 39 *Oqibus pœnis debent puniri Rei hu-jus criminis in Regno Castellæ, remissivè.*
- 40 *Multas pœnas contra hoc crimen re-ferunt Azeved. & Menoch. citati.*
- 41 *Referuntur Ordinatio Lusitana de eo crimine.*
- 42 *In eo crimine perditur nobilitas.*
- 43 *In ea Ordinat. puniuntur fabrican-tes falsam monetam dantes favorem, opem, consilium, & conscijs, qui non pa-tefaciunt.*
- 44 *Hoc crimen non præscribitur.*
- 45 *An in eo pro sit Ecclesiæ imunitas.*
- 46 *De sexto crimen falso, quid agat in homine falso faciente.*
- 47 *In eo perditur nobilitas.*
- 48 *Referuntur verba proœmij L. 7. tit. 7.*
- 49 *Plures species, quibus committitur falsitas.*
- 50 *Referuntur verba L. 3. tit. 7. p. 7. quæ tractat de eo crimine.*
- 51 *Refertur Ord. Lusitana lib. 5. tit. 55. in qua agitur de eo crimine.*
- 52 *Refertur Ord. d. tit. 55. § 1. in qua agitur de ijs, qui possunt agere de cri-mine partus suppositi.*
- 53 *Refertur Ordinat. dict. titul. 55. §. 2. in qua agitur, an crimen partus suppositi sit differendum in tempus pu-bertatis filii.*
- 55 *Refertur Ordin. dict. titul. 55. §. ult. in qua agitur, quando maritus con-currit in committendo crimen de par-tu supposito.*
- 56 *Partus suppositi criminis pœna de jure communi erat capitalis.*
- 57 *Pœna hujus criminis de jure Regni Lusitani est relegatio in perpetuum ad partes Brasiliæ cum publicatione bonorum.*
- 58 *Relegatio in perpetuum cum publi-catione bonorum, dicitur deportatio.*
- 59 *Puniuntur dantes opem, & concili-um huic crimi ni.*
- 60 *An in accusatione instituta contra matrem de partu supposito, controver-sia respiciens pueri statum differenda esset in tempus pubertatis.*
- 61 *Per Ordin. Lusitanam jubetur quo-ad matrem statim procedi, & quo ad partum differri.*
- 62 *Agitur de intellectu L. 3. §. alia est ff. de Carbon. edict.*
- 63 *Crimen falso, & omnia crimina, in quibus venit imponenda pœna verberum, exilio extra locum ad tempus, sunt publica, & quilibet de populo de illis potest querelam proponere.*
- 64 *Accusatio de crimen partus suppo-siti tantum conceditur patri, & venientibus ab intestato.*
- 65 *Est speciale in hoc crimen partus suppositi, ne sit publicum omnibus.*
- 66 *An Ordin. locuta de venientibus ab intestato, procedat etiam in hæredibus scriptis in testamento.*
- 67 *De jure communi accusatio suppo-siti partus pertinet ad eos, quorum interest.*
- 68 *Datur absurdum aliter intelligēdo.*
- 69 *Argumentum sumitur à discretione naturali.*
- 70 *Dispositio sic debet intelligi, ut nulla sequatur absurditas.*
- 71 *Argumentum ab absurdo habet lo-cum in omni dispositione.*
- 72 *Ubi datur eadem ratio, datur eadem juris dispositio.*
- 73 *Crimen partus suppositi nullo tempo-re præscribitur.*

ALLEGATIO XIII.

41

- 74 Illud probare debet intendens.
- 75 Quibus probationibus, conjecturis, præsumptionibus, & argumentis hoc crimen parsus suppositi sit probandum, remissive.
- 76 Clericatus crimen falsi arguit.
- 77 In septimo crimine, & de ejus definitione.
- 78 De pœna furti apud Castellanos.
- 79 De pœna furti apud Lusitanos.
- 80 In hoc crimine furti perditur nobilitas.
- De hoc crimine contra Clericos.
- 82 In nocte crimen maleficii, & ejus gravitas magna est.
- 83 Malefici dicuntur hostes humanæ salutis, & humani generis inimici.
- 84 Referuntur verba L. excepta Cod. de malefic.
- 85 Varias pœnas maleficij apud varias gentes, remissive.
- 86 De ejus pœna apud Castellanos.
- 87 De ejus pœna apud Lusitanos.
- 88 De ejus pœna juris communis.
- 89 De eo crimine puniuntur receptatores.
- 90 De eo crimine agitur in cap. illud 26. q. 1. & locis citatis.
- 91 De eo crimine agitur in Constit. Coimbrensi. & n. 92.
- 93 In hoc crimine maleficij perditur nobilitas.
- 94 Est crimen mixti fori.
- 95 In Constit. Coimbrensi puniuntur laici plebei, & nihil dicit de nobilibus, sed quod disposuit in plebeio, procedit in nobili, quia in eo crimine perditur nobilitas.
- 96 In criminibus mixti fori cōdemnatus per judicem Ecclesiasticum, potest puniri per judicem secularem.
- 97 In novo crimine lenocinij agitur.
- 98 Quinque sūt species bujus criminis.
- 99 Pœna bujus criminis apud Castellanos.
- 100 Pœna bujus criminis apud Lusitanos.
- 101 Pœna mortis imponitur ei, qui filiam, vel sororem ejus, cum quo habitat, vel fuerit cliens, vulgo, apaniguado, velejus à quo beneficiū, id est, bēfazer, accepit, in hoc crimen induxit, eam lenocinando, vel consentiendo in domo: peccare in corpus suum.
- 102 Pœna committentis hoc crimen in aliam consanguineam, vel affinem intra quartum gradum.
- 103 Pœna committentis illud crimen in famulam ejus, cū quo habitat, verit, quæ sit à portis intus, vel quæ sit sub custodia domini, vel in deposito.
- 104 Pœna mortis imponitur, & bonorū confiscatio ei, qui Christianam lenocinetur ad Maurum, vel Judæum.
- 105 Pœna, quæ imponitur ei, qui consensum præstítit, ut filia sua cum homine partem habeat.
- 106 In criminibus lenocinij mulieres cōdemnatæ, in quibus non condemnantur ad mortē, vel in exiliū ad partes Brasilie, debent portare in capite signum polaine, vel enxaraviæ.
- 107 Aliud est lenocinium, quod cōmittit maritus, consentiendo uxorem se prostituī, vel adulterium committere.
- 108 Plures species bujus criminis lenocinij infert Jodocus citatus.
- 109 Non habetur respectus, an maritus ex eo lenocinio quæstum faciat, sed tantum inspicitur consensus.
- 110 Præsumitur maritus leno, qui ex adulterio non irascitur.
- 111 Vel qui dum scit, verè, dissimulat.
- 112 Est mixti fori crimen lenocinij.
- 113 De adulterio solus maritus accusare potest.
- 114 Nisi cōmittatur de consensu mariti.
- 115 Præscribitur quinquennio.
- 116 Pater imponens filiæ necessitatē peccandi ex solo præcepto, vel suasione, privatur patria potestate.
- 117 Est casus specialis in quo filia emancipatur, vel ancilla à dominica potestate liberatur.
- 118 In his terminis competit filiæ officium judicis.
- 119 In eisdem terminis perdit pater usum fructum.
- 120 Est crimen mixti fori.
- 121 Et addendum ad Ord. in qua agitur de criminibus mixti fori.
- 122 An in eo crimine lenocinij perdatur nobilitas.

THOMÆ VALASCI

- 123 Agitur de intellectu Ord. lib. 5. tit. 32. §. 4. in novis.
- 124 Ordin. lib. 1. titul. 139. §. ult. non est restringenda ad casus in ea expressos.
- Ibid. Exempla non excludunt similia.
- 125 Agitur de crimine proditionis.
- 126 De eo crimine agunt Doctores citati.
- 127 Est atrocissimum, & maximum crimen proditionis.
- 128 Fidem frangens jus gentium laedit, ac vinculum, quo humana societas continetur.
- 129 De eo crimine agitur in L. 3. tit. 19. part. 7.
- 130 De eodē agitur in L. 1. tit. 19. p. 2.
- 131 De eodem crimine agitur in Ordin. Lusitana citata.
- 132 De eodem crimine agitur in L. Castellana citata.
- 133 Qualitas pœnæ hujus criminis secundum Ord. Lusitanam.
- 134 Crimen aleivosiae, vel proditionis committit, qui veneno occidit.
- 135 In hoc crimine proditionis, literas securitatis conceduntur per Præsidē causarum criminalium, non per Præfides Provinciales, & ille solus de ejus accusatione cognoscit.
- 136 In crimine proditionis non fruitur delinquens immunitate Ecclesiæ, ex cap. 1. de homicid. lib. 6.
- 137 Ita communiter ille text. intelligitur, & est receptus à consuetudine totius orbis Christiani.
- 138 Idem recipitur in eo, qui occidit veneno, ut non fruatur immunitate Ecclesiæ.
- 139 Qui commisit crimen proditionis, perdit nobilitatem, de jure communī.
- 140 Idem est secundū Ordin. Lusitan. citatam.
- 141 Undecimum crimen est simonia, quod incipit ex parte vendentis, ex Giezo famulo Elisei, & ex parte ementis à Simone.
- 142 Definitur uno modo simonia.
- 143 Definitur alio modo per Hostiens.
- 144 Alio modo definitur secundū Tyber.
- Decian. sed non est recedendum à communī definitione.
- 145 Crimen simoniæ est etiam probi- tum jure civili.
- 146 Crimen simoniæ est altera heresis.
- 147 Quilibet simoniacus dicitur hereticus.
- 148 Crimen simoniæ est publicum.
- 149 Non est mixti fori, & ad judicem Ecclesiasticum pertinet ejus cognitio.
- 150 Secularis judex de eo se intromittere non potest.
- 151 Judex secularis an possit punire simoniacum lata sententia ab Ecclesiastico.
- 152 Quomodo intelligenda sit Ord. dum dicit hoc crimen simoniæ esse mixti fori.
- 153 Crimen simoniæ non præscribitur. Ibid. Variæ pœnæ imponuntur propter ejus atrocitatem.
- 154 In crimine simoniæ non habet locum nobilitatis privilegium.
- 155 Duodecimum crimen est privati carceris.
- 156 Nemo potest habere privatum carcerem.
- 157 Judices non vindicantes facientes privatum carcerem, tenentur criminis læsæ majestatis.
- 158 Habere carcerem est publici juris, & meri imperij, & non convenit privatis, nec est cessibile.
- 159 Referuntur verba Ord. Lusitan. quæ defendunt carcerem privatum.
- 160 In terminis juris communis committens crimen privati carceris non gaudebat nobilitate.
- 161 In Regno Lusitano habetur ratio nobilitatis in crimine privati carceris.
- 162 Pœna privati carceris de jure communī erat capitalis.
- Ibid. Et de jure Lusitano imponitur mitior pœna.
- 163 Ord. admittens privatum carcerē committere eum, qui aliquem detinet, vel in domo, vel in alio loco ubi reten- tis, & custoditus est, ita quod nō sit in plena libertate, probat opinionē Angeli.

ALLEGATIO XIII.

43

- 164 *Retentus in via, licet non includatur in aliquo loco, accusare potest retentorem de privato carcere.*
- 165 *Carceratus dicitur omnis ille, qui de loco liberè, & tutè recedere nō potest.*
- 166 *Qui ponit aliquem in custodia datis fidejussoribus committit crimen privati carceris.*
- 167 *Per quantum tempus debet quis retineri, ut dicatur committere privatum carcerem.*
- 168 *Quid si à principio capture non est licita.*
- 169 *Dictum Angeli intelligitur multis modis per Hippol.*
- 170 *An momentanea inclusio faciat delictum consummatum.*
- 171 *Non est tenenda opinio ejus, qui profese nihil allegat.*
- 172 *Momentanea non sunt in consideratione, nec puniuntur.*
- 173 *Factum non dicitur, quod non durat factum.*
- 174 *Salvatur Angelus ab impugnatione Hippoliti.*
- 175 *Cessat altercatio inter Ang. & Hippol. stante Ordin. Lusitana.*
- 176 *De jure communi tempus erat 20. horarum. Ord. autem statuit tempus 24. horarum.*
- 177 *Sunt plures casus, quibus non committitur carcer privatus, sed capi quis poterit, retineri, & exhiberi judici.*
- 178 *Idem in terminis falsæ monetæ, & in latronibus viarum, raptoribusque fæminarum.*
- 179 *Apparitores, qui habent jus capendi, non tamen detinendi, et si detineant captū ultra illua tempus, incurront crimen privati carceris, & n. 180.*
- 181 *Non committitur crimen privati carceris, quando retentus poterat facile effugere.*
- 182 *Potest pater filiū, Dominus servū, maritus uxorem, Abbas Monachum, consanguineus consanguineum furiosum carcerare.*
- 183 *Qui meretricem detinet causa libidinis.*
- 184 *Narratur cōtingentia facti de qua per Alber. & defenditur.*
- 185 *Tertius decimus casus in decoctore & referuntur verba Ordin. Lusitanæ de eo crimine disponentis.*
- 186 *Referuntur verba Ord. §.1.*
- 187 *Decoctores sunt fures publici, latrones, & prædones.*
- 188 *Idem disponentur contra mercatores, & suos factores.*
- 189 *Decoctores amittunt privilegia nobilitatis.*
- 190 *Decoctores possunt torqueri, ut bona indicent.*
- 191 *Decoctores non gaudent immunitate.*
- 192 *Decoctores non admittuntur ad cessionem honorum.*
- 193 *Factiones decoctorum cum creditoribus circa remissionem, vel dilationem ad solvendum sunt nullæ.*
- 194 *Tenentur receptatores decoctorum circa eorum personas, & bona.*
- 195 *Bona eoru qui falliti, & decoctores, sunt, in Ecclesiis, Monasterijs, locis pijs, arcibus, navibus, domibus quoru cumque poteriorum per ministros perquiri, & ab illis auferri possunt.*
- 196 *Pœnae contra receptatores non habent locum, nisi à tempore interpretationis, ex Ord. Lusit. & L. Castellæ.*
- 197 *In odium hujus criminis facta est Ordinat. Lusitana, cujus verba referuntur.*
- 198 *De eo, qui bona amisit culpa sua ludento, vel expendendo extra modum, disponent Ord. Lusitan.*
- 199 *De eo, qui in paupertatem incidit ex vitio fortunæ, absque culpa sua, disponent Ord. citata.*
- 200 *Et qui decoxit ex culpa mercari, vel vitio fortunæ, non irrogatur infamia.*
- 201 *Differentia inter decoquenterem culpa, & vitio suo, vel sola fortunæ occasione.*
- 202 *Qualiter dicantur decoxisse vitio suo, vel vitio fortunæ.*
- 203 *De eo, qui decoxit in bonis tantum, sed non se absentat.*
- 204 *Alius modus decoquendi factus per eum,*

THOMÆ VALASCI

- 204 *eum, qui non est mercator, nec ejus factorem.*
- 205 *Condemnati ex hoc crimine decotionis ex dolo, & fraude sua, amplius mercaturam exercere non possunt.*
- 206 *Agitur de Ordin. Lusitan. lib. 3. tit. 91. §. 1.*
- 207 *Agitur de Ordin. Lusitan. eodem tit. 91. §. ult.*
- 208 *Agitur de L. Castell. 2. tit. 19. lib. 5. nova collect.*
- 209 *Ille potior erit, cuius merces extat.*
Ibid. *Agitur de Ord. lib. 4. titul. 37. §. 2. & tit. 5. §. 2.*
- 210 *Decimus quartus casus, in quo quis amittit nobilitatem est in eo, qui conduxit, vel recepit redditus regales.*
- 211 *Quod procedit, quoad carcerandum nobilem in illis duobus casibus, non in alijs.*
- 212 *Casus excepti firmant regulam in contrarium.*
- 213 *Reprobatur opinio Baeçæ tenentis in omni debito Regis, esse nobilem carcerandum, licet aliquando practicata sit.*
Ibid. *Agitur de Ord. Lusitan. citata.*
- 214 *Pro omni debito Regio quis potest carcerari secundum Ord. Lusit.*
- 215 *De jure, & stylo Regni Lusitani omnes etiam nobiles pro debitibus Regis ex quacumque causa carcerantur, exceptis decimis de sententijs condemnatorijs.*
- 216 *Decimus quintus casus est in nobili mercaturam exercente.*
- 217 *Mercatura repugnat nobilitati.*
- 218 *Quod intelligit donec mercaturam exerceat, nam si deponat exercitium mercaturæ, recuperat nobilitatem.*
- 219 *Secundo est temperandum, nisi consuetudo aliud dicet.*
- 220 *Quod quis sit nobilis in una provincia, non est necessario habendus nibilis in alia.*
- 221 *Nobilitas variatur ex varietate Regionum.*
- 222 *Incolæ oppidi de Monçam, quorum negotiatio, ut plurimum, consistit in vini emptione, & venditione ex licen-*

tia Regis, ex penuria illius terræ, non amittunt nobilitatem ex ea negotiacione.

- 223 *Temperatur, quando nolis exerceat per se artem mercaturæ, vel officium; sicut si per servos suos.*
- 224 *Decimus sextus casus est in quo nobilitas perditur, quando nobiles occultant bona in fraudem suorum creditorum, ne in illis fiat executio pro satisfaciendis debitibus.*
- 225 *Quando tractatur de nobilitate, & homenagio, delinquenti conceditur, si notoriè constat de ea.*
- 226 *Si autem non constet notoriè de nobilitate, carceri mancipatur, & indefatigat summariam nobilitatis informationem, & constituto quod sit de personis, quibus homenagium concedi jubetur, & qualitas casus non repugnat, sub homenagij fide constituitur.*
- 227 *Non citatur pars adversa in hac justificatione nobilitatis, nec in concedendo homenagio, licet si compareat, possit contradicere, & facere probations in contrarium.*
- 228 *Si facit actum in contrarium, homenagium, & fidem frangit illius.*
- 229 *Qui de jure communi exit carcerem, ut adeat superiorum, non tenetur de ruptura homenagij nec defuga.*
- 230 *Adiens superiorum videtur ad eum facto ipso appellare.*
- 231 *Limitatur Concil Trident. sess. 25 cap. 4. de regulari.*
- 232 *Adiens superiorum ob justum gravamen habet vim appellationis apud Reliosos, à quorum superioribus posse appellare verbo, vel facto iura permittunt.*
- 233 *In ijs, quibus à principio liberius homenagium concessum est cum facultate spatiandi per locum, aliud observatur, & in prosecutione appellationis tenetur, vel in domo manere absque licentia exeundi ab ea, & mittere procuratorem, vel eam prosequi personaliter veniendo ad superiorum in eodem homenagio.*
- 234 *Frangens homenagium carceratur.*
Fran-

ALLEGATIO XIII.

45

- 235 Frangentes homenagium solent impetrare veniam, & restorationem illius.
- 236 Agitur de Ord. concedente homenagium, in illis verbis, Fidalgos de solar, e dos assentados em os livros da Casa de Sua Magestade., & non inclusit eos, qui vocantur Fidalgi de Cota de armas.
- 237 Sunt certi casus, in quibus Fidalgi, & de Cota de armas equiparantur.
- 238 Ord. antiqua recensebat eos, qui vocantur Cavallerii.
- 239 In Ord. nova non includuntur Cavallerii.
- 240 Agitur de Ord. lib. 3. tit. 59. in princip.
- 241 Excipiuntur ab hac regula personæ numeratae.
- 242 Valebit tamen procura facta, & subscripta manu illius, qui habet qualitatem Cavallerij.
- 243 Non sunt ijdem, sed diversi Fidalgos de solar descripti in libris Regijs, confirmati per Regem, Cavallerij fidalgi, Cavallerii simpliciter.
- 244 Declaratur Regimen das companhias, §. 45.
- 245 Duces signiferi, sargenti, non utuntur privilegijs Cavallerij simplicis, nisi illis quæ conceduntur Cavallerijs simplicibus.
- 246 Non habet homenagium in delictis.
- 247 Facient procuras manu sua.
- 248 Qui dicuntur Cavallerij cōfirmati.
- 249 In Regno Castellæ observatur tempus commissi delicti, ut Clericus in minoribus utatur privilegijs, quia ita fuit concessum in Bullis.
- 250 Ante hanc L. per aliam Bullā Alex. VI. requirebatur, quod saltem per 4. menses ante commissum delictum, gereret habitum, & tonsuram.
- 251 Per Bullam Pij IV. præscriptum fuit tempus sex mensium ante delictū.
- 252 Quod idem fuit concessum per Leonem X. Francisco Gallorum Regi.
- 253 Si Clericus tempore commissi delicti incedebat in habitu, & tonsura Clericali, nō fruetur privilegio, nisi probet,
- quod per sex menses ante, habitum, & tonsuram gerebat ultra requisita à Concil.
- 254 Et in ijsdem terminis non est necessarium, quod talis Clericus gerat habitum, & tonsuram tempore delicti.
- 255 Defenditur Barbosa ab impugnatione Thom. Sanches.
- 256 Apud Lusitanos aliud observatur per legem Regni, & n. 257.

A pud Lusitanos erat lege cautum, quod Clericus in minoribus ordinibus constitutus, & solitus, ut possit uti privilegio fori, erat necessarium in tempore suæ capturæ reperiri in habitu, & tonsura, nec aliud requirebatur, ut videre est ex *Ordinat antiqua lib. 2. titul. 1. condita per Serenissimum Regem Emmanuel laudatæ, & gloriosæ memoriæ, anno 1521. ibi: E o que fizer artigos de Clerigo solteiro bastar-lhe-ha provar como ao tempo da prizaõ foy tomado em habito, e tonsura.* Et docent doctissimus Gama de Sacrament. præstadiis, cap. 5. num. 29. & colendissimus Praeceptor Barbos. in L. Titia, n. 34. versultima conclusio, & numer. 36. vers. non obstat ultima, ff. soluto matrim:

Dixi, de tempore capturæ; quia in hoc Regno omnis Reus, qui cum accusatur de crimine aliquo, provocat ad Ordines, petitque remitti eorum prætextu ad judicem Ecclesiasticum, jubetur carcerari secundum qualitatem suæ personæ, & qualitatem delicti, de quo inculpatur, quia si superveniat casus remissionis, debet illi remitti captus ad forum Ecclesiasticum, & non solitus à captura: sic disponitur in *Ordin. antiqua lib. 5. titul. 1. §. 5. in nova Ordin. lib. 5. tit. 124. §. 13.* ubi ita habetur: Tanto que húa pessoa se chamar ás Ordens, logo seja prezo, segundo a qualidade de sua pessoa, e do caso por que he accusado: porque havendo de ser remetido, ha de ser remetido prezo, e naõ solto.

Et notanda sunt illa verba, segundo a qualidade de sua pessoa, e do caso por que he accusado; quoniam in hoc Regno sunt